2. Praeterea, si sit argumentativa, aut argumentatur ex auctoritate, aut ex ratione. Si ex auctoritate, non videtur hoc congruere eius dignitati, nam locus ab auctoritate est infirmissimus, secundum Boetium [Cicero, Topica 6]. Si etiam ex ratione, hoc non congruit eius fini, quia secundum Gregorium in homilia [In Ev. hom. 26], *fides non habet meritum, ubi humana ratio praebet experimentum*. Ergo sacra doctrina non est argumentativa.

Sed contra est quod dicitur ad Titum 1 [9], de episcopo, *amplectentem eum qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere*.

Respondeo dicendum quod, sicut aliae scientiae non argumentantur ad sua principia probanda, sed ex principiis argumentantur ad ostendendum alia in ipsis scientiis; ita haec doctrina non argumentatur ad sua principia probanda, quae sunt articuli fidei; sed ex eis procedit ad aliquid aliud ostendendum; sicut apostolus, 1 ad Cor. 15 [12 ss.], ex resurrectione Christi argumentatur ad resurrectionem communem probandam. Sed tamen considerandum est in scientiis philosophicis, quod inferiores scientiae nec probant sua principia, nec contra negantem principia disputant, sed hoc relinquunt superiori scientiae, suprema

effetti, di natura o di grazia, prodotti da Dio medesimo, in luogo di una definizione. Come si fa in alcune discipline filosofiche quando si dimostra un enunciato circa una causa mediante un suo effetto, prendendo l'effetto in luogo della definizione della causa.

2. È certamente vero che tutte le cose di cui tratta la dottrina sacra sono comprese nel termine Dio, non però come parti o specie o accidenti, ma in quanto sono in qualche modo ordinate a lui.

Articolo 8

Questa dottrina procede con argomentazioni razionali?

Sembra di no. Infatti:

1. Dice Ambrogio: «Togliete via le argomentazioni là dove si richiede la fede». Ma in questa dottrina si richiede soprattutto la fede, come dice Gv: *Queste cose sono state scritte affinché voi crediate*. Quindi la dottrina sacra non si serve delle argomentazioni razionali.

2. Se la dottrina sacra procedesse mediante argomentazioni, dovrebbe argomentare o per autorità o per ragione. Ma argomentare per autorità non conviene alla sua dignità, poiché l'argomento di autorità, secondo Boezio, è il più debole di tutti. Argomentare con la ragione è poi disdicevole al suo fine, poiché, al dire di Gregorio, «la fede cessa di essere meritoria dove la ragione umana porta l'evidenza». Quindi la dottrina sacra non si serve di argomentazioni razionali.